Ffranciscus ça Costa.
Signum + Iohannis Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Ma-

ioricarum, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone, Rossilionis 
et Ceritanie, qui predictam sentenciam tulimus et huic publico ins-
trumento sigillum nostrum apponi iussimus inpendenti.

Sig+num mei Francisci d’Alçamara, scriptoris illustrissimi do-
mini regis Aragonum predicti, eiusque auctoritate notarii publici per 
totam terram et dominationem ipsius, qui prolatione dicte sentencie 
interfui hecque scribi feci et clausi cum literis rasis et emendatis in 
lineis IIIª ubi dicitur «regii», VIIª «ti», XIª «possitis», et duodecima 
«concessum per dominum regem patrem nostrum ad noxam».”

Et subsequenter quia dictus sindicus Cauquiliberi a dicta sen-
tencia supplicavit aliam in causa huius ultime supplicationis in hac 
villa Montissoni XVIIª die mensis presentis decembris latam fuisse 
sentenciam confirmantem totaliter preinsertam et ulterius in vestri 
favorem circa eius conclusionem sequentem clausulam continentem:

“Adiicimus tamen et declaramus quod per ultimam clausulam 
positam in dicta [243r] sentencia nostra, lata Cesarauguste, que in-
cipit «per hanc tamen sentenciam nolumus et cetera», non fuit nec 
est intencionis nostre per eam in aliquo de contentis et adiudicatis 
in dicta sentencia nostra parti universitatis Perpiniani in aliquo 
derogare, nec ipsam clausulam ad loca maritima dicti comitatus 
Rossilionis modo aliquo extendi, immo volumus et pronunciamus 
quod omnia ipsi parti Perpiniani per nos in dicta sentencia adiu-
dicata fuit et remaneat salva et illesa predicta ultima clausula in 
aliquo non obstante.”

Igitur tam ob causas in preinserta nostra sentencia contentas, 
quam ob favorem vestri dictorum consulum, proborum hominum 
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et universitatis iam dicte ville Perpiniani, que inter alias civitates, 
villas et loca nostri dominii notabilis est, et insignis, ac in fron-
taria posita nobisque et nostris antecessoribus in arduis negociis 
laudabiliter servivit, volentes preinsertam sentenciam et dictam ali-
am ultimo per nos latam, plenum perpetuo roboris obtinere vigo-
rem, sic quod iuste vel iniuste nullatenus vicio aut iniusticie tipo 
vel alias nunquam possit aliquatenus impugnari, tenore presentis 
privilegii cunctis temporibus valituri, iam dictas sentencias super 
hiis per vos obtentas velut equitati et iuri naturali conformes, lau-
dantes, approbantes, rattificantes et huius serie in omnibus et per 
omnia confirmantes, per nos et omnes heredes et successores nos-
tros statuimus, volumus, et ordinamus, ac vobis dictis consulibus 
et probis hominibus ac universitati dicte ville Perpiniani eiusque 
singularibus presentibus et futuris per specialem privilegium con-
cedimus et facultatem plenariam elargimur, quod non obstantibus 
dictis privilegio et sentencia per dictam universitatem Cauquiliberi 
ut predicitur obtentis, nec obstantibus quibusvis aliis privilegiis, con-
cessionibus, provisionibus, literis, aut mandatis contrariis factis vel 
fiendis, sub quacunque forma vel expressione verborum quantumque 
derogatoriorum et forciorum nec obstantibus etiam quibuscumque 
opposicionibus dictorum consulum et proborum hominum ac uni-
versitatis dicte ville Cauquiliberi vel nostri procuratoris fischalis 
aut quorumvis aliorum possitis et vobis vestrisque successoribus 
aut quibuscunque aliis patronis et vasorum marinorum ductoribus 
ac mercatoribus aliisque personis privatis et extraneis cuiuscunque 
fuerint nacionis, liceat carricare et discarricare in quibusvis partibus, 
portubus, plagiis, sive locis dicti comitatus Rossilionis volueritis et 
voluerint pro veste et eorum libero arbitrio voluntatis; sic quod ad 
carricandum vel discarricandum in dicta villa Cauquiliberi [243v] 
aut eius portu per nos vel officiales nostros aut quosvis alios com-
pelli non valeatis nec valeant ullomodo etiam pretextu lezde casu 
quo intraretis vel intrarent infra lezdarium dicte ville Cauquiliberi 
aut aliter per constituciones generales aut quasvis ordinaciones que 
premissis viderentur aliquatenus obviare, quas locum nullatenus 
habere volumus presenti nostro privilegio obsistente.

Mandantes per eandem expresse et de certa sciencia inclito 
infanti Martino duci Montis Albi, fratri et generali gubernatori nostro 
carissimo eiusque vices gerenti in dictis comitatibus Rossilionis et 
Ceritanie, vicariis, baiulis et universis aliis officialibus et subditis 
nostris presentibus et futuris dictorumque officialium locatenentibus, 
quatinus nostrum presens privilegium quod legis paccionate vires 

665EL LLIBRE VERD MAJOR DE PERPINYÀ (SEGLE XII-1395)

cunctis temporibus obtinere volumus, teneant firmiter et observent, 
tenerique et observari faciant, et non contraveniant nec aliquem 
contra venire permittant aliqua racione.

Decernentes quod irritum et inane quitquid a quoquam quavis 
auctoritate scienter vel ignoranter in contrarium contigerit attentari 
ac suplentes de nostre regie plenitudine potestatis omnem deffec-
tum si quis de iure vel de facto presenti privilegio vel aliquibus de 
contentis in eo possit obici quomodolibet vel opponi.

Precipientes etiam cum hoc eodem predictis consulibus et probis 
hominibus ac universitati dicte ville Cauquiliberi eiusque singula-
ribus cuiusvis fuerint condiciones preheminencie seu status, sub 
pena decem milium florenorum auri quociens contra factum fuerit 
nostro erario irremissibiliter applicandorum, ne contra presens pri-
vilegium veniant nec illud impugnent excepcionem vel obieccionem 
aliquam frivolam vel non frivolam opponendo nec aliquid allegent 
seu dicant in iudicio vel extra, quominum suum plenum perpetuo 
sorciantur effectum.

Et ut premissa omnia et singula forciori robore fulciantur, 
promittimus in nostra bona fide regia et iuramus per crucem do-
mini nostri Ihesu Christi certa sciencia et animi plena deliberacione 
nostrum presens privilegium et omnia et singula suprascripta irre-
vocabiliter perpetuis temporibus observare et observari facere iuxta 
sui seriem et tenorem, et non concedere seu facere motu proprio vel 
ad instanciam partis edictum pracmaticam sanccionem sive legem 
aut rescriptum per quod vel quam predictis omnibus vel aliquibus 
ex eis universaliter vel particulariter fiat vel generetur [244r] ali-
quod preiudicium vel derogacio, aut eisdem videantur quomodolibet 
obviare, nec presens revocabimus privilegium tacite vel expresse, 
directe vel indirecte, immo illud semper teneri et servari faciemus 
in suis viribus et effectu.

Quicunque autem de officialibus nostris cuiusvis fuerint con-
ditiones vel preheminencie ausu ductus temerario contra nostrum 
huiusmodi privilegium vel aliqua de contentis in eo facere vel venire 
presumpserint, iram et indignationem nostram ac penam mille flo-
renorum auri nostro erario irremissibiliter applicandorum se noverit 
absque aliquo remedio vice qualibet incursurum, dampno et iniuria 
illatis primitus et plenarie restitutis.

In cuius rei testimonium hanc fieri et sigillo magestatis nostre 
inpendenti iussimus comuniri.
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Datum in Montesono vicesima secunda die decembris anno 
a Nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo octavo, 
regnique nostri secundo.

Signum + Iohannis, Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Maiori-
carum, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone, Rossilionis et 
Ceritanie.

Rex P[etrus].
Testes sunt, inclitus infans Martinus dux Montis Albi domini 

regis frater, Ennecus Terrachone, Garsia Cesaraugustanus archie-
piscopi, Alffonsus marchio Villene comes Rippacurcie et Denie, et 
Hugo comes Cardone milites.

Sig+num Bernardi de Ionquerio, secretarii dicti domini regis, 
qui mandato ipsius hec scribi fecit cum literis rasis et emendatis 
in lineis VIª “et recensitis processibus”, in XIª “locorum dicti”, in 
XIIIIª “eiusdem”, et in XXXIª “privilegium”, et alibi in eadem ali-
quam “frivolam vel non frivolam”, et clausit.

266

[1389, agost, 26]

Exequtòria de la sentència precedent.
Iohannes Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maoricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Dilectis et fidelibus gubernatoribus, admiratis, capitaneis, pa-

tronis, vicariis, baiulis, consulibus, iuratis, lezdariis, pedagiariis, cus-
todibus portuum, aliisque universis et singulis officialibus nostris 
presentibus et futuris, locaque tenentibus eorundem ad quos pre-
sentes pervenerint et pertineant infrascripta. Salutem et dilectionem.

Ecce quod nos cum carta sigillo magestatis nostre appendi-
cio comunita, data in Montesono XXIIª die decembris anno a Na-
tivitate Domini millesimo trecentesimo [244v] octuagesimo octavo, 
laudantes, approbantes, ratifficantes et confirmantes tres diffinitivas 
sentencias per nos seu in nostro consistorio succesive et inmediate 
pro parte universitatis ville Perpiniani latas adversus quandam sen-
tenciam que XXXª die madii anni millesimi trecentesimi octuagesimi 
septimi, pro parte ville Cauquiliberi per nos lata fuerat in causa 
seu questione que primo in cancilleria domini regis patris nostri 
memorie recolende dum inhumanis agebat, et post eius obitum in 
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dicto nostro consistorio ducta fuit inter dictam villam Perpiniani, 
ex parte una, et nostrum procuratorem fischalem ac dictam villam 
Cauquiliberi, ex parte altera, pretextu carricatorii et discarricato-
rii quod vigore cuiusdam privilegii per dictum dominum patrem 
nostrum universitati dicte ville Cauquiliberi concessi dictus noster 
procurator fischalis et sindicus universitatis ipsius ville Cauquiliberi 
solum in eadem villa Cauquiliberi, et non in quibusvis aliis partibus 
comitatus Rossilionis esse debere dicebant, sindico predicte ville 
Perpiniani allegante cuilibet privato et extraneo licere, carricare et 
discarricare ubique pro libito voluntatis ex causis quippe in dicta 
carta lacius expressatis per nos et omnes heredes et successores 
nostros statuimus et ordinavimus ac consulibus et probis hominibus 
predicteque universitati dicte ville Perpiniani et eius singularibus, 
presentibus et futuris, per speciale privilegium concessimus et de-
dimus plenariam facultatem, quod non obstantibus dictis privilegio 
et sentencia per dictam universitatem Cauquiliberi ut predicitur 
obtentis, nec quibusvis aliis privilegiis, concessionibus, provisioni-
bus, litteris aut mandatis contrariis factis vel fiendis, nec etiam 
quibuscunque opposicionibus consulum et proborum hominum ac 
universitatis dicte ville Cauquiliberi vel dicti nostri procuratoris fis-
chalis aut quorumvis aliorum, possint et eis suisque successoribus 
aut quibuscunque aliis patronis et vasorum marinorum ductoribus 
ac mercatoribus aliis quod personis privatis et extraneis cuiuscunque 
fuerint nacionis liceat carricare et discarricare, in quibusvis parti-
bus portibus plagis sive locis dicti comitatus Rossilionis voluerint 
pro eorum libero arbitrio voluntatis. Sic quod ad carricandum vel 
discarricandum in dicta villa Cauquiliberi aut eius portu compelli 
non valeant ullo modo, prout hec et plura alia in dicta carta seu 
privilegio lacius continentur.